
Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 746 de 1987 1 EVA - Gestor Normativo

Decreto 746 de 1987
Los datos publicados tienen propósitos exclusivamente informativos. El Departamento Administrativo de la Función Pública no se hace
responsable de la vigencia de la presente norma. Nos encontramos en un proceso permanente de actualización de los contenidos.

DECRETO 746 DE 1987
 

(Abril 24)
 

Por el cual se aprueba una reforma de los estatutos de la compañía de financiamiento comercial de promociones s. a., pronta.
 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA,
 

en ejercicio de las atribuciones que le confieren los Decretos 1050 y 3130 de 1968 y con base en lo ordenado en el Decreto 311 de 1987,
 

DECRETA:
 
ARTÍCULO 1º. Apruébase la reforma del artículo 14 de los estatutos de la Compañía de Financiamiento Comercial de Promociones S. A., PRONTA,
adoptada por la Junta Directiva en sesión del 5 de marzo de 1987, según consta en el Acta número 435, cuyo texto es el siguiente:
 
El artículo 14 de los estatutos de la compañía quedará así:
 
"ARTÍCULO 14. NOMBRAMIENTO Y POSESION. Los miembros de la Junta Directiva serán nombrados y removidos según lo dispuesto por el artículo
6º del Decreto 2920 de octubre 3 de 1982 y el Decreto reglamentario número 400 de 1986, modificado en su artículo 1º por el Decreto 311 de
1987.
 
Se posesionarán ante el Superintendente Bancario y solamente quedarán relevados de sus funciones cuando su reemplazo se posesione ante el
Superintendente Bancario y asuma funciones en calidad de principal. Su período será de dos años, contados a partir de la fecha de su posesión.
 
De conformidad con las normas mencionadas, que se aplicarán íntegramente, la Junta se compone de cinco (5) miembros, con sus suplentes
personales, así:
 
a) Un representante del Presidente de la República, con su respectivo suplente.
 
 
b) Un representante del Ministro de Hacienda y Crédito Público, con su respectivo suplente.
 
c) Un representante del Ministro de Desarrollo Económico, con su respectivo suplente.
 
d) Un representante del Ministro de Agricultura, con su respectivo suplente.
 
e) Un representante del Ministro de Minas y Energía, con su respectivo suplente.
 
Los representantes del Presidente de la República y de los Ministros atrás indicados son de libre nombramiento y remoción.
 
ARTÍCULO 2º Este Decreto rige desde la fecha de su publicación.
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.
 

Dado en Bogotá, D.E., a los 24 días del mes de abril de 1987.
 

VIRGILIO BARCO
 

CÉSAR GAVIRIA TRUJILLO.

https://www.funcionpublica.gov.co


Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 746 de 1987 2 EVA - Gestor Normativo

 
EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO,

 
Nota: Publicado en el Diario Oficial No. 37.863 de abril 29 de 1987.

Fecha y hora de creación: 2025-06-17 01:01:56


